ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacdo Final ao Projeto Lei n® 125/13

Declara de Utilidade Piblica a
Associacdo Palotinense de Equoterapia,
com sede e foro no Municipio de
Palotina.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a Associacdo
Palotinense de Equoterapia, com sede e foro no Municipio de
Palotina.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Comissfes, 04 de junho de 2013.
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COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto Lei n® 173/13

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
doagdo do Iimdével que especifica ao
Municipio de Tomazina

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doagéo, ao
Municipio de Tomazina, do imével urbano com érea total de 4.250,00 m®, na
localidade Bairmo Alo, naguele municipio, conforme descrito na Matricula n®
3.285 do Oficio de Registro de Imdveis da Comarca de Tomazina.

Art. 2° O imbvel emn quesido, que fica gravado com as clausulas
de inalienabilidade e de impenhorabilidade, serd usado pelo municipio
exclusivamente para servigo plblico municipal, retornando ao patriménio do
Estado em caso de destinagdo diversa.

Art 3 O municipio tera o prazo de dois anos para conclusdo da
obra e regularizacio cartorial da titularidade do imdvel doado, caso contrario o
imével retomara ao patriménio do Estado.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR ,{;‘E 4'}?6 /“{ O?

LIDO NO EXPEDIENTE

NCEDIDO APOIAMERTO A D.L. .
” SUMULA: Altera a redagio do art.

Em, 7 0/8G0. 2012 1°. da Lei Complementar §1/1998,

i° 8 Erln___

inserindo o Municipio de Arapongas

entre 05 que compdem a Regifo
( Metropolitana de Londrina

-
E \
Art. 1° - O artigo 1° da Lei Complementar 81 de 17 de junho de 1998,
alterada pelas Leis Complementares 86, de 10 de julho de 2000, 81, de 06
de junho de 2002, 129, de 14 de julho de 2012 e 144, de 05 de abril de
2012, passa a vigorar com a seguinte redacso:

“Art. 1% - Fica instituida, na forma do art. 25, § 3°, da Constituigdo Federal e
art. 21 da Constituico Estadual, a Regido Metropolitana de Londrina,
constituida pelos municipios de Londrina, Cambé, Jataizinho, Ibipora,
Rolndia, Tamarana, Bela Vista do Paralso, Sertandpolis, Pimero ds

D Maio, Alvorada do Sul, Sabdudia, Jaguapitd, Pitangueiras e Arapongas.”
Art, 27 - Esta Lai entra em vigor na data de sua publicacio.

Sala das Sessoes, em20 de agosto de 2012,

;

s
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JUSTIFICATIVA:

O Municipio de Arapongas possui fortes lagos histéricos e
geograficos com o Municiplo de Londrina e com os demais que integram
a sua Regido Metropolitana.

A distancia entre o Municipio de Arapongas e Londrina e de 35
km, mais proximo do que muitos municipios da Regido Metropolitana de
Londrina. O Municipio de Primeiro de Malo fica a uma disténcia de 69
km, Alvorada do Sul, 66 km, Pitangueiras, 58 km, Jaguapitd, 55 km,
Assai, 45 km e Sabaudia, 40 km.

A pretendida integracdo busca o desenvolvimento do Municipio
de Arapongas, permitindo o acesso aos beneficios da infraestrutura da
Regi@o Metropolitana de Londrina pelos cidaddos do Municipio de
Arapongas.

A crescente industrializagdo da regido de Arapongas esta a
demonstrar a necessidade da integrag8o deste Municipio com a Regido
Metropolitana de Londrina, o que beneficiard ndo s6 os municipes de
Arapongas, mas toda a regido, estabelecendo-se um maior fluxo de
pessoas e servigos, aprofundande as relagbes sociais e aumentando a
movimentagdo financeira da regifo, com um consequente reflexo na
arrecadacdo de impostos, capaz de incorpera-la na zona de Influéncia e
de desenvalvimento socioecondmico, da Regi8o Metropollitana de
Londrina.

Pelos maotivos acima expostos, solicitamos o apoic dos Nobres
Parlamentares com assento nesta Colenda Casa de Leis para aprovacio
da medida ora proposta.
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Lel Complernentar 81 - 17 de Jurho de 1958

Publicado no Didro Oficial n%, 5272 de 17 de Juaho de 1998

(wide Lei Complemeéntar 144 de 05/04/2012%

Sumula: Institui 3 Regido Metropalitana de Londring, constituida pelos municipios que
especifica.

A Bszembléiz Legislativa do Estado do Parand decretou e eu sanciono a seguinte lei;

- i = Ly =
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Art. 19, Fica instituida, na forma do art. 25, § 39, da Constituicio Federal e art. 21 da
ConstituicZo Estadueal, a Regido Metropolitana de Londrina, constituida pelos Municipios de
Londrina, Cambé, Bela Vista do Paraiso, Jatalzimho, Ihipord, Roldndla, Sertandpolls, Tamarana,
Primeire de Maio, Alvorada do Sul, Assal, Sabdudia, Jaguapits, Pitangueiras, Florestpalis 2
Porecatu, bem como por cukros municipios criados em areas berriboriais déles desmambradas,

Art. 29, A Regifo Metropolitana de Londring terd um Conselho Deliberativo & um Conselho
Consultivo.

§ 12, O Conselho Deliberativo constitulr-se-& de 5 {cinco) membros de reconhecida capacidade

hittp:/fwww. legislacao. pr.gov brilegislacao/pesquisar Ato.doTaction=exibir&codAto=8... 21/08/2012
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técnica ou administrativa, nomeados pelo Governador do Estado, sendo um deles d as ﬂ"j‘
nomes que figurem em lista triplice feita pelo Prefeito de Londeing e outro mediante | GR—
dos demais municipios integrantes da Regifo Metropolitana. ‘%:_'

§ 22, 0 Conselho Consulbivo compor-se-4 de um representante de cada municiple Integrante da
Regifio Metropolitana e de 3 (trés) representantes da socledade civil sob a direcdo do Presidente

do Conselho Dalibarativa,

§ 39, Incumbe ao Estado prover, mediante recursos arcamentdrios, as despesas de manutengio
do Congelho Deliberativo e do Conselho Consultivo,

Art. 39, Compete ao Conselho Daliberativo:

I - promaver a elaboracio do Plang de Desenvolvimento Integrado da RegiSo Metropolitana e a
programacio dos servigos comuns;

II - coordenar a execucio de programas ¢ projetos de interesse da Regiio Metropofitana,
ohistivando-lhes, sempre que possivel, a unificacio quanto ao0s servicos comuns.

Art. 42, Compete 80 Conselho Consultivo:

I - opinar, por solicitagdo do Conselho Deliberativa, sobre questies de interesse da Regido
Metropolitana;

II - sugerir ao Conselho Defiberakivo a elaboracdo de planos regionais & a adogio de
providéncias relativas & execucio dos servicos comuns.

Art. 52, Reputam-s2 de interesse metropaolitano os seguintes servipos Ccomuns acs municipics
que inteqram a Reglio:

I - planejaments integrado do desenvolvimento econdmios e social;

IX - saneamento basico, notadaments abastecimenta de dgua, rede de esgoto e servigo de
limpeza plblica;

III - use do solo metropolitans;
IV - transportes e sistama widrio;
V = aproveitamente dos recursos hidricos e conkrole da poluigdo ambiental.

Art. 6°. Esta Lel Complementar entrard em vigor na data de sua publicacio, revogacas as
disposiches em contrario.

PALACIO DO GOVERND EM CURITIBA, em 17 de junho de 1998,

Jafme Lermer
Governador do Estado

Miguel Salomdo
Sacretdrio de Estado do Planejamento o Coordenacio Geral

...................................... e e L L R R R e L LT
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'y -
': PARECER AO PROJETO DE LEI 426/2013

Projeto de Lei Complementar n® 426/2012.
Autor: Deputado Waldyr Pugliesi

Simula: Altera a redacio do artigo 1° da Lei

Complementar n° £1/1998, inserindo o©

Municipio de Arapongas entre oO5  que

: compdem & Regifo Metropolitana  de
Londrina.

EMENTA: REGIAQD METROPLITANA.
[NCLUSAOD DO MUNICIPIO DE
ARAPONGAS NA REGIAD
METROPOLITANA DE  LONDRINA.
POSSIBILIDADE. CONSTITUCIONAL.
ANALISE PREVIA APROVACAO. ART.
17 E 65 CE. ART. 25 DA CF. LEI

COMPLEMENTAR 111/2005.
CONSTITUCIONAL. PARECER
FAVORAVEL NA FORMA DE EMENDA
MODIFICATIVA.

REAMBULO

O presente projeto de Lei Complementar, de autoria do Deputado
Waldyr Pugliesi, tem cOmo objetive alterar a redagio do artige 1° da Lei
Complementar n® 81/1998, inserindo o Municipio de Arapongas entre 05 que compiem
a Regifio Metropolitana de Londrina.
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FUNDAMENTACAQ

De inicio, compele & Comissfo de Constituigio € Justica, em
consonfincia ao disposto no artigo 33 - A, I do Regimento Intermo da Assembleia
Legislativa do Estado do Parand, wverificar a constitucionalidade, legalidade,

 legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:
|

o |

L 1 — emitir parecer sobre as proposiglies quanto 2 sua
: constilucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagio
regimental ¢ cardter estrutural, em face do que dispde a
Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e

alieragdes posteriores,

Art. 33 - A — Cabe & ComissSo de Constituigio e Justiga:

; O artigo 22 da Constitui¢io Estadual estabelece que a organizagio
das regides metropolitanas devem adequar-se as diretrizes do Estado, sendo vejamos:

: Art 22 - O planejamento das regides metropolitanas,
aglomeragoes urbanas e microrregioes deverio adequar-
ce &s diretrizes de desenvolvimento do Estado.

Verificando a nossa Carta Magna, em seu artigo 25 e no §3%
constatamos que a mesma dispOe de autonomia para que os Estados sigam as suas
Constituiciies, bem come, sucessivamente, através de legislagiio complementar o Estado

estabelece e normatize as regides metropolitanas, gue segue:

Art. 25 - Os Estados organizam-sc & FOgein-3& pelas
Constituighes ¢ leis que adotarem, pbservados os
principios desta Constituigao.

§ 3° Os Estados poderdo, mgidiante_lei complemeniar,
instituir regifes mefropolitanas, aglomernglies urbanas
microrregides, constituidas  por agrupamentos  de
municipios limitrofes, para integrar a organizagin, o
plancjamento & a EXeCugio de fungies publicas de
interesse comum. (Grifo nossa).
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A iniciativa para a proposiclio das leis complementares estd

inserida no artigo 65 da Constituigio Estadual, o qual se observa:

—t

mgani.lza.-;in das Repides Metrop

Art. 65 - A iniciati leig oo ia £
ordindrias eabe a gualquer membro ou comisglo da
Assemblgia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, 20 Procurador-Geral
de Justica & aos cidadfios, na forma & NOS CASDS previstos
nesta Constituigho, (Grifo nosso)

A Lei Complementar 111 de 11 de Agosto de 2003, disciplina a
olitanas no Estado do Parand, sendo que para que haja a

ampliacio da Regido Metropolitana, devem ser atendidos alguns requisitos que esiao

 inseridos no artiga 9% da mencionada Lei, 0$ quais correspondem ac objeto da inclusdo,

1 VEJAMOS;

competéncia

Art, 2° - A amplisglo da Regilio Metropolitana esti
condicionada ao atendimento dos seguintes requisitos
basicos, verificados eatre o imbite metropolitano € sua
dren de infuéncia:

[ — Evidéncia ou tendéncia de conturbagdo;

I = Mecessi iZA nejaments e
execuches ithjcas interesse  COMUM;
{Grifo Mosso).

i - ww@@mmwﬁ

naturezs sbcio-cconfmica gu de servigas. (Grifo Mosso).

Vislumbra-se, porianto, que © presentc Deputade  detém  a

necessaria para propar o presente Projeto de Lei Complementar.
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Contudo, & fim de conferir a0 presente Projeto de Lei
Complementar melhor téenica legislativa, sugere-s¢ Emenda Modificativa, nos termos
artigo 137, § 4%, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parani:

Art. 137 As emendas slio supressivas, substitutivas,
i aditivas ou modificativas,

§ 40 Emenda medificativa & a proposiclio que altera outra
0’ { mas nio descaracteriza sua essénein

"ONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela  opina-se pela
AFROVACAQ do presente Projeto de Lei Complementar, na forma de EMENDA
MYDIFICATIVA, em virtude de susa CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE,

APROVADO
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i ENDA MODIFICATIVA AQ PR LEI COMPLEMENTAR N* 42 2

' : De acordo eom o que determina o artigo 117, §4° do Regimento
Internd da Assembleia Legislativa do Estado do Parang, fica alterado o art. 1° do

; Projeto de Lei Complementar n* 426/2012 passando a contar com a seguinte redagio:
O ﬁ Artl.1% O artigo 1 da Lei Complementar 81 de 17 de junho de
1998, hlterada pelas Leis Complementares 86, de 10 de julho de 2000, 21, de 06 de
) Junho Elf 2002, 129, de 14 de julho de 2012, 144, de 05 de abril de 2012, passa a vigorar

coma EFEUint: redagdo:
|

I
i

“Art. 17 Fiea instituida, na forma do art. 25, §3°, da Constituigho
Federal e art. 21 da Constituigio Estaduzl, a Regifio Metropolitana
de Londrina, constituida pelos municipios de Londrina, Cambé,
1 Bela Vista do Paraiso, Jataizinhe, Tbipord, Rolindia, Sertandpolis,
i Tamarana, Primeiro de Maio, Alvorada do Sul, Assai, Sabdudia,
e laguapiti, Pitangur;i.rnsn, Florestdpolis, Porecatu & Arapongas, bem
O como por outros municipios eriados eém dreas térritoriais por

cles desmembradas.™

i -
1
. Bala das Sessfes em r'E)Jk

APROVADO




Assembleia Legislativa do Estado do Paranda
Diretoria Legislativa — Coordenadoria de Apoio ds Comissdes

REQUERIMENTO

APROVADO

A Diretoria Legislativa.
013

Requer Regime de Urgéncia para
tramitagfio e votagio do Projeto de
Lei Complementar n® 426/12, de
autoria e Depuiado Waldyr
Pugliesi.

My A%

1* Secretdrio

Senhor Presidente:

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuigdes
regimentais, REQUER, apds ouvide o Soberano Plendrio, Regime de Urgéncia
para 0 Projeto de Lei Complementar n® 426/12, que insere ¢ Municipio de
Arapongas entre 0s que compdem a Regifio Metropolitana de Londrina , de autoria
do Deputado Waldyr Pugliesi.

Sala das Sessdes, 22 de maio de 2013,

i

Anofe -se e encamn

o

o
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"'""’ ﬁﬂem'g/ém .ﬁ__g}c?m_/&fma do Estado do Frand Jarand

COMISSAO DE ASSUNTOS METROPOLITANOS

PARECER AQ PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 426/2012

O Projeto de Lei Complementar n® 426/2012, em andlise, de autoria
do Deputado Waldyr Pugliesi, altera a redaglio do artigo 1° da Lei Complementar 81/1998,
inserindo o municipic de Arapongas entre 05 que compdem a Regido Metropolitana de Londrina.

A Comissio de Constituigio e Justica ao examinar a Proposicio
emitiu parecer favordvel, com emenda modificativa.

Esta Comissfio chamada a exarar parecer com base no Art. 33-Q, do
Regimento Interno, entende que a proposigio merece apoio, tendo em vista que o municipio de
Arapongas, ao ser integrado 4 Regiio Metropolitand de Londrina, serd beneficiado sobremaneira,
bem com toda a regifio, promovendo um maijor desenvolvimento social e econdmico.

Diante do exposto, manifestamos parecer FAVORAVEL, opinando
pela sua APROVACAOQ, na forma da emenda apresenta pela Comissiio de Constituigio e Justica.

Sala das Comissdes, 27 de maio de 2013.

RIGLUES
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COMISSAO DE FISCALIZACAO DA ALEP E ASSUNTOS MUNICIPAIS

PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 426 /12

O presente Projeto de Lei Complementar apresentado pelo
Deputado Waldir Pugliesi tem por finalidade alterar a redagio do artigo
1° da Lei Complementar n® 81/1998, inserindo o Municipio de
Arapongas entre os que compdem a Regidio Metropolitana de Londrina.

Chamada esta Comissao de Fiscalizacdo da ALEP e

Assuntos Municipais a opinar, manifestamo-nos pela sua aprovacao.

E o parecer.

Sala das Comissdes, em 28 de maio de 2013.

e

Alexandre  Curi
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ANEEPROJETO DE LEl /<5 / 2042

Somula: Institui o Programa de
Recuperagio dos Alivos, oriundos das
operagbes de titularidade do Estado
do Parana, adquiridos por ocasido do
processo de privatizagdo do Banco do
Estado do Parana S/A.

Q A Assembleia Legisiativa do Estado do Parana
decrefou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica instituldo o Programa de Recuperagio dos Alivos, oriundos das
operagbes de titularidade do Estado do Parana, adquiridos por ocasido do processo
de privatizagao do Banco do Estado do Parana S/A.

Paragrafo Gnico. O Programa serd administrado pela Fomento Parana, gestora dos
Ativos, em conformidade com o que estabelece o artigo 1%, do Decreto Estadual n®
3.764, de 23 de margo de 2001.

Art. 2° O ingresso no programa dar-se-a por opgdo do devedor principal, devedor
solidario ou assuntor, que fard jus a regime especial de consolidagdo, quitacio e
parcalamento dos debitos.

D Art. 3° Os contratos serfio recalculados a partir da liberag8o origina! dos recursos,
excluindo-se todo e qualguer aditamento ja formalizado, bem como guaisquer
penalidades e ou encargos acessorios, adotando-se como pardmetro de atualizacio
das dividas, comecdo monetaria pela TAXA REFERENCIAL - TR, acrescidos de
juros de 3% (trés por cento) ao ano, deduzindo-se os pagamentos efetuados,
passando a ser este o valor devido.

Art. 4° O valor a ser fimado no instrumento de repactuacio, se deferida a
renegociagio nos termos da presente lei, devera ser atualizado pelos encargos
previstos nesta lei, ate a data da respectiva formalizagao.

Art. 5° Para os contratos enquadrados em programas com normas especificas
estabelecidas por Orgdos Federais, serdo respeitadas as condigbes de prazos,
encargos & demais condigtes por elas fixadas.

Art. 6° Excetuam-se dos critérios de recalculo estabelecidos no artigo 3°, as dividas
de responsabilidade de pessoas fisicas, na condigdo de produtores rurais,
decorrentes de aquisigBo de tratores, maquinas, equipamentos e implementos

PalScio lquagu | Praca Nossa Senbora de Salette /n | B0S30 905 | Curitiba | Parand | Brasi)
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agricolas, ou de responsabilidade de transportadores, pessoa fisica e juridica,
decorrente de aquisicfio de caminhfes, equipamentos e implementos rodoviarios, as
quais serdo apuradas mediante avaliagio genérica do bem originalmente financiado,
fornecida por fabricante ou revendedor autorizado, a qual terd validagho por
engenheire do guadro da Fomento Parana efou profissional credenciado.

Art. 7° Os mutuarios cujos contratos apresentarem wvalor nominal atualizado ou
recalculado, na forma do artigo 3% igual ou inferior a R$ 45.000,00 (quarenta e cinco
mil reais), na data da edigio desta lei, estardo dispensados do pagamento da
integralidade da divida,

O Art. 8° O saldo devedor recalculado e consolidado, nos termos dos artigos 3° e 6°,

\ devera ser amorizado em parcelas mensais & sucessivas, no prazo maximo de até
20 (vinte) anos confados a partir da data da aprovagio da proposta, cabendo ao
Comité de Gestio e Controle dos Alivos do Estado do Parang, a concessdo ou nfo
de prazo de caréncia para inicio de pagamento.

Paragrafo tnico. O optante que comprovar a sazonalidade de sua atividade
econdmica, podera solicitar forma de pagamento diversa da mensal, respeitando-se
o prazo maximo de 20 (vinte) anos, devendo no minimo, ser estabelecida a
obrigaggio de pagamento de ao menos 1 (uma) parcela anual.

Art. 9° Os devedores que queiram liquidar sua divida & vista farfo jus ao desconto
de 50% (cinquenta por cento), incidente sobre o valor recalculado nos termos dos
artigos 3% e 6°,

Art. 10. Caso o devedor opte pelo parcelamento de seu débito, fara jus a descontos
progressivos do seu saldo devedor, recalculado nos termos dos artigos 3° e 6° nos

_D saquintes percentuais:

| - Entre 2 (duas) e 12 (doze) parcelas mensais, desconto de 40% (quarenta por
canto).

Il - Entre: 13 (treze) & 24 (vinte & quatro) parcelas mensais, desconto de 35% (trinta e
cinco por cento).

lll - Entre 25 (vinte e cinco) e 36 (trinta e seis) parcelas mensais, desconto de 30%
(trinta por cento).

IV - Entre 37 (trinta e sete) e 48 (quarenta e oito) parcelas mensais, desconto de
25% (vinte @ cinco por cento).

V - Enire 49 {guarenta e nove) & 60 (sessenta) parcalas mensais, desconto de 20%
(vinte por cento).

VI - Entre 61 {sessenta e uma) e 72 (setenta e duas) parcelas mensais, desconto de

Palbcio lguapu | Praga Mosss Senhom de Salee o' | BO530 909 | Curitiba | Parand | Brasd
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10% (dez por cento).
VIl - Acima de 72 (setenta e duas) parcelas mensais, ndo serd concedido desconto.

Art. 11. A competéncia para deferir dispensa, liquidagio integral e parcelamento de
divida de operagies que ndo sejam objeto de demanda judicial, & do Comité de
Gestdo e Controle dos Ativos do Estado do Parana.

§ 1° No caso de operagbes ja ajuizadas, apde a deliberagio do Comité de Gestdo e
Controle dos Ativos do Estado do Parand, o processo devera ser encaminhado ao
Conselho superior da Procuradoria Geral do Estado do Parana para deliberagso

Q final.

§ 2° A concessao dos beneficios de que trata esta lei, relativamente aos créditos
ajuizados, fica condicionada a comprovagio do pagamento dos honordrios
advocaticios, limitados a 4% (quatro por cento) sobre os valores renegociados, 0s
quais poderao ser parcelados a critério do Conselho Superior da Procuradoria Geral
do Estado do Parana.

Art. 12. A adesio ao Programa de Recuperagio de Ativos estabelecido na presente
lei, implicara na confissao imevogavel e imetratavel dos débitos, além de rendncia a
qualquer defesa ou recurso, administrative ou judicial, em relagdo aos contratos
repactuados.

Art. 13. O inadimplementc de qualquer uma das parcelas estabelecidas na
repactuagao, superior a 60 (sessenta) dias, implicara na imediata revogagdo dos
beneficios, independentemente de qualquer comunicagdo ou notificagio, com o
retorno do débito ao seu valor original, retomando-se os encargos pravistos no

£ contrato origindrio, ficando o devedor automaticamente impedido de fazer novo
pedido de repactuacio com base na presente lei.

Art. 14. Fica autorizada a quitagdo e extingdo de créditos de que & titular o Estado
do Parana, decorrentes do processo de alienacdo do controle aciondrio do Banco do
Estado do Parana S/A, total ou parciaimente, recalculados nos termos dos arfigos 3°
& 6° mediante Dagdo em Pagamento de Bens Imdveis.

Art. 15. 530 exigéncias minimas para que sejam aceitos bens em dagido em
pagamento;

| - o imdvel oferecido esteja localizado no territério do Estade do Parana;

Il - ndo existam OGnus sobre o imdvel, exceto de garantias ou penhoras estabelécidas
em favor do Estado do Parana ou do Banestado enguanto ainda titular do crédito;

ill - o devedor esteja na posse de fato do imovel, exceto aqueles de gue o Estado do
Parana tenha a posse de fato;
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IV - seja efetuado a vista o pagamento do valor do crédito remanescente objeto da
dagdo em pagamento;

V - seja efetuado o pagamento dos honorérios sucumbenciais devidos, estes
limitados em 4% (quatro por cenfo) sobre o valor do crédito a ser quitado, bem como

das custas judiciais, se for o caso, quando se tratar de crédito objeto de demanda
judicial;

VI - seja apresentado termo de confissfo de divida e renlncia formal a eventuais
direitos demandados em juizo, assinado pelo devedor principal ou devedor solidério
O &, quando for o caso, por seu responsavel legal;

Vil - esteja o imovel livre de passivos ambientais, bem como acompanhado de
demonstracao pelo drgdo ambiental competente da inexisténcia de débitos.

VIl - seja o imovel passivel de divisdo sem prejuizo do todo, quando for o caso;

IX — ndo se enquadrar no conceito de “bem de familia” da Lei Federal n. 8.009 de 29
de margo de 1990,

X = a comprovagdo de regularidade fiscal do bem perante as Fazendas Plblicas da
Unido, do Estado-membro e do Municipio em que situado o imdvel.

Art. 16. Além dos requisitos previstos no artigo 15 desta Lei, a aceitagdo de imovel
am dagdo em pagamento depandera de:

| - analise do interesse e da viabilidade da aceitagdo do imdvel pela Agéncia de
_D Fomento Parana S/A;

Il - avaliagfo técnica do imdvel, a ser custeada pelo interessado;

lll — aprovacido da dacio em pagamento pelo Comitg de Gestio e Confrole dos
Ativos do Estado do Parana;

IV - aprovacio da dacio em pagamento pelo Conselho Superior da Procuradoria
Geral do Estado do Parana, quando se tratar de crédito objeto de demanda judicial;

V - lavratura da escritura de dagfio em pagamento e respectivo registro na matricula.

Art. 17. O devedor que pretenda habilitar-se para dagio em pagamenio regulada
por esta Lei devera formalizar requerimento a Ger@ncia de Recuperagio de Ativos &
Gestao de Fundos da Agéncia de Fomento do Parand S/A, contendo,
necessariamente, a indicagio pormanorizada do bem objeto do pedido da dagio em
pagamento, sua localizagdo, dimenstes e confrontagbes, bem como copla do titulo
de propriedade e respectivos comprovantes da inexisténcia de débitos de quaisquer
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natureza.

Paragrafo inico. O pedido de dagiio em pagamento implica confiss&o irmevogavel e
irretratavel dos débitos, assim como exige, para seu deferimento, a expressa
renlincia a qualquer defesa, recurso administrativo ou agdo judicial que discuta o
debito.

Art. 18. Os iméveis objetos de dagio em pagamento deverdo estar acompanhados
de Laudo de Avaliagdo, emitido por profissional capacitado e credenciado pela
Agéncia de Fomento do Parana S/A.

§ 1° O avaliador devera, cbrigatoriamente, visitar o imove!l e instruir a avaliagdo
O técnica com fotografias atuais do bem.

§ 2° A avaliagio técnica devera conter relatério especifico discriminando a efetiva
situagio do imovel quanto a:

| —riscos aparentes de inundagio, desmoronamento, perecimento ou deterioragéo;

Il - ocupagéo da drea do imdvel;

Il - degradagao ambiental por deposicio de lixo ou residuos quimicos na area do
imével ou em seu entorno;

IV - existéncia de ocupagBio no imével apta & provocar aquisicdo por prescrigio
aquisitiva em relagio aos ocupantes;

V - quaisquer outras ocorréncias que possam comprometer o aproveitamento do

O imdwvel.

§ 3° A ocoméncia de um ou mais fatores mencionados neste artigo influird na
definigio do valor do imovel, devendo ser devidamente sopesado na elaboragéio da
avaliagao técnica e sb sera aceito como Dagdo em Pagamento se houver o efetivo
interesse do Estado no imdvel em questao.

Art. 19. Uma vez conclulda a avaliagio técnica, o devedor sera intimado para
manifestar sua concordancia com o valor apurado, no prazo de cinco dias, a contar
do recebimento da intimagao:

| - Havendo discordéncia em relagfo ao valor apurado, o devedor podera formular,
em igual prazo, pedido de revisio da avaliagio devidamente fundamentado,
ouvindo-se novameante o responsavel pela avaliacio no prazo de quinze dias.

Il - O siléncio do requerente sera interpretado como concordancia tacita e
irrevogavel em relacao ao valor constante da avaliagao.

Paldcho lguagu | Praga Messa Senhora de Salette sfn | 80530 909 | Curitiba | Pasnd | Brasi
Fone: [41] 3350 2800 | Fa: [41] 3254 T345 | www,prgodbr

i




GOVERKO DO ESTADO

Gabinste do Govamadar
Art. 20. Apos andlise do pleito pela Geréncia de Recuperagio de Ativos e Gestdo de
Fundos e da avaliagio referida o pleito sera deliberado pelo Comité de Gestio e
Controle dos Ativos do Estado do Parand, a quem competirda a deciso pelo
deferimento do pleito.

Paragrafo (nico. Quando o crédito for objeto de agdo judicial, apés deliberacdo do
Comité de Gestdo e Controle o pleito serd encaminhado a deliberagdo final pelo
Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado do Parana.

Art. 21. Na hipdtese de o valor do bem aceito em dagao em pagamento ser inferior
a0 debito, o saldo remanescente devera ser quitado a vista @ em moeda comrenie.

O Art. 22. Na hipotese de o valor do bem aceito em dagao em pagamento ser superior
ao débito, o devedor deverd expressamente renunciar ao direito de receber qualquer
valor correspondante ao excedenta.

Art. 23, Denfro do prazo de 30 (trinta) dias contados da notificagdo do interessado a
respeito da deliberagio regulada pelo artigo 20 desta Lei, e em hipotese de
deferimento do pleito, devera ser lavrada escritura pdblica de dagio em pagamento,
cabendo ac devedor a apresentagdo de todos os documentos e certidoes
indispensaveis ao aperfeigpamento do ato.

Paragrafo Onico. Dentro do prazo referido no caput, e antes da assinatura da
escritura piblica referida, devera o devedor cumprir o disposto nos artigos 21 e 22
desta Lei, conforme o caso.

Art. 24, Apos formalizaglo do registro da escritura de dagBo em pagamento na
matricula do(s) imdvel(is) sera providenciada a amortizagdo do débito, sendo que o

O valor do crédito extinto serd igual ao da avaliagio, excetuando-se a hipdtese do
arligo 22 desta Lei, onde o valor do crédito extinto serd aquele apurado conforme
artigo 3° desta Lei, refroagindo seus efeitos & data da escritura de dagdo em
pagamento.

Art. 25. A imiss8o na posse do(s) bem(ns) dado(s) em pagamento dar-se-& em
prazo n&o superior a 80 (noventa) dias contados da assinatura da escritura pdblica,
sob pena de desfazimento do negocio juridico.

Art. 26. As despesas e tributos exigidos para a realizacio de instrumentos pablicos,
o registro e a imissao na posse do bem objeto da dagio em pagamentoe serdo de
responsabilidade do devedor.

Art. 27. Apos a formalizacio do registro da dagSo na matricula do(s) imovel(is), bem
como da imissd@o na posse, O processo sera imediatamente encaminhado a
Secretara de Estado da Adminisirag8c e da Previdéncia, aos cuidados da
Coordenadoria do Patrimdnio do Estado, para anotagbes de demais providéncias de
controle do patriménio pdblico.
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Art. 28. Como forma de fomentar a economia paranaense, fica estabelecido que os
recursos oriundos das recuperagdes dos Afivos previstos pelo Art. 1° desta [ei,
descontados os honorérios devidos & Procuradoria Geral do Estado do Parand,
serdo assim destinados:

[ - 80% (noventa por cento) serdo integralizades junio ao Fundo de
Desenvolvimento Econdmico, criado pela lei n® 4529, de 12 de janeiro de 1962,
alterada pela lei n® 5.515, de 15 de fevereiro de 1967;

Il - 10% (dez por cento) serdc destinados @ Fomento Parand & tiulo de
adiantamento para futuro aumento de capital social.

Art. 28. Casos ndo previstos nesta lei serfo apreciados e deliberados pelo Comité
de Gestdo e Controle dos Ativos do Estado do Parana.

Art. 30. Ficam revogados o Decreto Estadual n® 3.398, de 23 de julho de 2004, as
Leis Estaduais n% 14.936, de 12 de dezembro de 2005, 14.937/2005, 15.843, de 03
de setembro de 2008 & 16.7386, de 27 de dezembro de 2010,

Art. 31. Esta lei entra @m vigor na data de sua publicagéo.

Palscio do Governo, em 1  de 2013.

Lo

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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MENSAGEM

Neoz9 f201 Curitiba 16 de &abril de 2013,

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Viossa Exceléncia para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lel que objetiva instituir o
Programa de Recuperagio dos Afivos, oriundos das operagbes de titularidade do

Estado do Parana, adguiridos por ocasifo do processo de privatizagdo do Banco do
Estado do Parana S/A.

O presente Anteprojeto fixa regras e procedimentos para a
recuperacdo de ativos oriundos do processo de saneamento e privatizagio do
Banco do Estado do Parana S/A - BANESTADO,

Seu principal intuito & a uniformizagio de parfmetros para a
quitacio dos créditos pertencentes ao Estado do Parand, eis que as regras atuais
D ancontram-se esparsas em varias leis.

O Estado do Parand, por intermédio da FOMENTO PARANA
gestora desses ativos, vem sendo confrontado com o constante desafio de anali
casuisticas de propostas de renegociagio, cujos resultados, pela confusdo geradsg
pela existéneia de muitas leis fratando do mesmo tema, nem sempre fem seg
mostrado isonémicos.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legisiativa do Estado
NICAPITAL B

AJBProl11.723. 3047
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E na correcio de diversas distorgbes que se encontra a
motivacio do Anteprojeto de Lei ora encaminhado, aliada a necessidade de
reversdo da curva descendente do volume de renegociagbes que vem se
observando nos Gitimos anos.

Para tanto, partiu-se do melhor beneficio existente, contemplada
na Lei 16.7368/ 2010, a fim de estendé-lo a todos os devedores, de maneira
isondmica e sem qualquer tipo de discriminagio, sem a fixagio de qualquer limite
temporal, em respeito & realidade e & situagio econdmica de todos,
independentements da época em que vierem a aderir.

Saliente-se, ainda, que o presente Anteprojeto premia os bons
) pagadores, j4 que ndo os discrimina, permitindo que mutudrios em situagio de
adimpléncia obtenham melhores condigies para a quitagao de seus débitos.

Finalmente, a presente medida prevé a destinagio dos recursos
recuperados 4 FOMENTO PARANA e ao Fundo de Desenvolvimento Econfmico -
FDE, de maneira a constituir um importante incentivo & economia paranaense, por
intermedio da disponibilizagio de linhas de crédito com baixas taxas de juros.

Assim, por estabelecer critérios mals justos e isondmicos de
maneira a beneficiar indistintamente os devedores da carteira dos ativos do
BANESTADO, ao mesmo tempo em que incentiva as renegociagbes aumentando o
nivel de recuperacio dessa carteira, @ que se encaminha a presente proposta para
aprovagio dessa Casa de Leis.

Certo de que a medida merecera dessa Assambleia Legislativa o

nacessario apoio e consequente aprovacdo, reitero a Vossa Exceléncia meus
O protestos de aprego e consideragio.

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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Assembleia Legislativa do Estado do Paranad
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AD PROJETO DE LEI N° 14672013

Projeto de Lei n®. 14672013

Autor: Poder Executivo = Mensagem n°. 0292013

Sdmula: Institui o Programa de Recuperagdo dos
Ativos, oriundos das operagbes de fitularidade do
Estado do Parand, adquirdos por ocasiio do
processo de privatizaggo do Banco do Estado do
Parana S/A.

EMENTA: FAZENDA. INSTITUI O PROGRAMA
DE RECUPERAGAO DOS ATIVOS DO BANCO
DO ESTADO DO PARANA S/A. POSSIBILIDADE
E LEGITIMIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO. ART. 124
REGIMENTO INTERNO ALEP, ARTIGOS 65 e 66

DA CONSTITUIGAD ESTADUAL.
CONSTITUCIONAL E LEGAL. PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo visa
instituir o Programa de Recuperagio dog Afivos, oriundos das operagbes de
fitularidade do Estado do Parana, adquiridos por ocasiSio do processo de
privatizagGo do Banco do Estado do Parana S/A.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete a Comissdo de Constituicio e Justica, em
consondncia ao disposto no artigo 33-A, | do Regimento Interno da Assembleia
Legizlativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bém como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33 - Cabe 4 Comlissio de Constiluigio e
Justica:

| = emitir parecer sobre as proposigbes quanto a
sl constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequagio regimental e carater
estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1898 e
alteracoos posteriores.

Sobve a iniciativa de Projetos de Lei, dispde o Regimeanto Interno
da Assembléia Legislativa do Estado do Parand:

Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a

qualquer membro da  Assembléia, ao
Governador, dosz Tribunais e ao Ministério
Piblico, que poderdo solicitar o seu
arguivamento ou a sua restitulgio, em qualguer
fase de sua tramitagio.

Praga Nossa Senhora da Salete s/m® - Centro Clvico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Paragrafo anico. Todos os projetos, ressalvada
a competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais e do Ministério Pablico, terdo origem
na Assembléia, sob a iniciativa de qualquer

Deputado ou Comissdo.

0 Maste mesmo sentido, oportuno observar a Constituicio do
Estado do Parand, em seu art. 65

Art. 65. A iniciativa das leis complemantares ¢

ordinirias _cabe a qualquer membro ou
comissdo da Assembléia Legislativa, ao
Governador _do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidaddos, na forma @ nos casos
previstos nesta Constituigdo.

Ora, insta salientar que o assunto em questio aborda assunto da
0 competéncia da Secretaria da Fazenda, no entanto, a Constituigio Estadual aduz que
a iniciativa de Leis que disponham sobre criagio, estruturagdo e atribuigbes das
Secretarias de Estado e 6rgéos da administracio pdblica, a organizagio e
funcionamento da administracio estadual, s#o de Iniciativa privativa do Governador

do Estado, nos termos dos artigos 66 e 67, vejamos:

Art. ©86. Ressalvado o disposto nesta
Constituigio, s3o de Iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham
sobre:

IV - criagio, estruturagio e afribuiches das
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga s

Secretarias de Estado e Grgios da
administragio piblica.

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

IV ~ iniciar o processo legislativo, na forma e
nos casos previstos nesta Constituicdo;

Vl - dispor sobre a ofganizagio € ©
funcionamento da administragdo estadual, na
forma da lei.

Vislumbra-se, pordanto, que o Poder Execulive detém a
competéncia necessaria para propor o presente Projeto de L.

No gue tange 4s normas de elaboragdo normativa, previstas na
Lei Complementar 95/88, o presente projeto encontra-se revestido de legalidade.

Por fim, ndo ha nenhum 6bice quanto a Lel Complementar Federal
n® 101/2000: eis que o presente projeto visa exclusivamente receber os créditos
pertencentes ao Banco do Estado do Parana, portanto nfo ird acarretar em acréscimo
de despesa.

CONC
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Diante do exposto, pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei,
em virtude de sua LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE por estaram presentes
todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissoes, 30 de abril de 2013.
ADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE 3
DEPUTADO A R TRAIANO

APROVADO

% 80,013 %,
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
39 Sesséo Legislativa — 17" Legislalura
Comissdo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 146/13
RELATORIO

O Plano de Lei em analise & oriundo do Poder Executive —
Mensagem n°® 029/13, que objetiva instituir o Programa de Recuperacéo
dos Afivos, oriundos das operagdes de titularidade do Estado do Parana,
adquiridos por ocasifio do processo de privatizagao do Banco do Estado do
Parana S/A.

Procedida a andlise feita pela Comissao de Constituicdo e
Justiga, com a relatoria do Nobre Deputado Ademar Traiano, que exarou ¢
devido parecer favoravel.

FUNDAMENTAGAO

A Diretoria Legislativa enviou o Projeto de Lei em tela a
esta Comissdo Permanente de Finangas, para andlise, 0 que passara a
fazer.

Procedida a andlise da Proposicdo, sob a mira desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagies determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida proposta,
encontra amparo legal quanto a sua iniciativa, nos arts. 65, 66 e 87 da
Constituigao Estadual,

\ale ressaltar que a proposta em epigrafe ndo fere a Lel
Complementar Federal n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), uma
vez que, ndo acarreta acréscimo de despesa, pois somente busca receber
os créditos pertentes ao Banco do Esfado do Parana S/A.

CONCLUSAO

Sendo assim, nada encontramos que possa obstar a sua
normal tramitacdo pelos demais oOrgdos desta Casa Legislativa,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

AN
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3% Sessdo Legisiativa — 17® Legislatura
Comissao de Finangas

E o parecer.

Sala das Comissdes, f.'fr‘j mr/g 3
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% ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
CoMISSAO DE ORCAMENTO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 146/M13
Autora: - Poder Executivo

[-—RELATORIO

O Projeto de Lei em tela foi encaminhado pelo chefe do Executivo Estadual,
acompanhado da Mensagem n® 029/2013, para este Legislativo, a fim de ser
apreciado e votadd pelos pares desta Casa, ¢ tem como proposm “ instituir o
Programa de Recuperagio dos Advos, otundos das operagles de titularidade do
Estado do Parand, adquiridos por ocasiio do processo de privatizagio do Banco do
Estado do Parand 5/A."

A proposta encaminhada tem por finalidade fivar regtas e procedimentos para 2
recupetacio de ativos oriundos do processo de saneamento e privatizacdo do Banco
do Estado do Parang S/A - BANESTADO.

O pdncipal intuito é a uniformizacio de patimetros para a quitagio dos
créditos pertencentes ao Estado do Parand, eis que as regras atuais encontram-se
esparsas em virias leis.

A presente medida prevé a destinacio dos recursos recuperados a Fomento
Patand e ao Fundo de Desenvolvimento Econdmico — FDE, 2 qual disponibilizard
linhas de crédite com baixas taxas de juros.

Il — DA FUNDAMENTAGAO DO PARECER

A proposta ora em andlise tramitou pelas Comissdes de Constituigio e Justica e
Comissio de Finangas sendo que seus relatores exararam pareceres favoriveis pela
constitucionalidade e legalidade, sendo aprovado por unanimidade naquelas
comissoes.

A Constitui¢io do Estado do Parand estabelece que sfio de iniciativa privatva
do Governador as leis que disponham sobre a criagio de cargos, fungio ou empregos
piiblicos na administracio direta, ctiacio, estruturacio e amibuicBo das Secretarias de
Estado, bem como da organizacio e funcionamento da administragio estadual, nos
termos dos artigos 66 ¢ 87:

Art 66 — Rewalvads o disporte nesta Conrtitnigio, sdv de imidativa privativa do
Governador do Ertado ar ks que disponbans sobre:
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IV — eriapdo, estruturapdo ¢ atvibuipfes das Sesretarias de Estado ¢ drgdor da adwsinistrapds
piblica.

Art. 87 — Compete privativaments ao Covernador:

]

V1 — Duspor tobre a orgamisagio ¢ funconamento da administragdo estadual ma forma da
Lei

A autonomia do Poder e a sua funcio fiscalizadora devem ser sempre mantidas,
para que o papel das InstituigSes tenha legitimidade na consolidagiio do processo
democritico. Assim a definicio de limites e/ou critétos aprovados pelos instrumentos

legais € a parantia de que este Legislativo exerce com plenitude o seu papel
constitucional.

Il — CONCLUSAO

Assim, chamada esta relatorda a se manifestar no projeto de lei em epigrafe,

conforme preceitua o eddgm-aenas = do Regunmm Inteno, nosso parecer €
favordvel. ant. 33-CrJ -E’
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